20 dissertatione: CH. THOMASIVS, *Problema juridicum, an haeresis sit crimen?*, [1697].

possit, ac licet ipsi conscientia dictet, fieri posse ut aliquid salutare hac ratione innotescat. Ut adeo in Haeresi sit defectus cognitionis circa quaestionem magni ad salutem momenti; conjuncta cum indocilitate malitiosa. Atque hoc sensu negari nequit haeresin poenam mereri. Haeresin autem non tantum in theoreticis, sed et maxime in practicis reperiri censeo[.]

Quin etsi non esset indocilitas malitiosa, sed tamen valde culposa, poenam mereri potest. Uti scimus magnum malum (velut incendium ingens) ortum ex magna admodum negligentia etiam poena corporis afflictiva interdum puniri, nec male. Nam poenae serviunt, tum ad voluntatem corrigendam, tum etiam ad mentis attentionem excitandam[.]

Nemo potest esse sanctus *simul et* |Bl. 47v°| haereticus formalis; cum sanctitas et malitia non consistant; sed sententia falsa vel error materialis etiam in rebus magni ad salutem momenti, stare interdum potest cum sanctitate. Hoc ad thes[in] 4 pag. 10[.]

Verissime dicitur thes[i] 4. pag. 12 *fundamentum fidei esse amorem dei* vel veram pietatem; nihil tamen prohibet fundamenti notionem ita accipi ut diversos recipiat gradus neque enim omnia fundamentalia sunt ad salutem necessaria, necessitate medii absoluta[.]

Intellectus emendat voluntatem et voluntas emendat intellectum, pro re nata. Si ingeniarius meliores muniendi regulas discat, emendabitur et voluntas ejus, ut ne amplius velit inepta opera construere[.] Contra, si ingeniarius habeat voluntatem proficiendi, emendabitur ejus intellectus, ut bonas regulas discat. Voluntas discendi rursus nasci potest ex intellectu, si quis animadvertat, quanti momenti sit ad res bene gerendas, habere intellectum purgatum. Itaque in his est reciprocatio quaedam, neque video cur necesse sit

3 cum (I) malitia (a) quae impedit (aa) quo minus ab (bb) liberationem ab errore (b) tendente ad i(-) (c) impediendi quod posset liberare ab errore (2) indocilitate L 3 hoc (I) modo (2) sensu L 3 haeresin (I) posse puniri. (2) poenam L 4 mereri. (I) Uti scimus cum ex magna negligentia magnum orit (2) Quin etsi no (3) (a) Et Haeresin non (b) Haeresin . . . non L 4 et (I) | multo *nicht gestr., streicht Hrsg.* | magis in pr (2) maxime L 10 sanctus (I) et (2) simul et L 11 falsa | (I) (-) (2) vel . . . materialis *erg.* L | 12 sanctitate. | Hoc ad (a) pag. 10 (b) thes. 4 . . . 10 *erg.* | (I) *Absatz* Verissime dicitur (a) omnium (aa) err (bb) Articulorum maxime fundamentalem esse (b) (m) (c) in fide (d) rem in Theologia maxime fundamentalem esse amorem dei (2) *Absatz* Verissime L 13 thes[i] . . . 12 *erg.* L 13 f. *dei* | vel veram pietatem *erg.* | (I) quia tamen (a) fundamenta alia aliis (b) datur gradus in fundamentalibus; ita (eo) (2) nihil L 15 f. medii (I) indispen (2) absoluta L 19 velit (I) meliores in muni (2) ineptas (3) inepta L 19 voluntatem (I) discendi (2) proficiendi L 22 intellectum (I) bene illus (2) purgatum L 22 Itaque (I) non video (2) in his est (a) circulus quidam (b) reciprocatio . . . video L

3 f. mereri: Gegen CH. THOMASII, *Problema juridicum, an haeresis sit crimen?* [1697], thesis 9, S. 25–29. 4 f. Haeresin . . . censeo: Wohl gegen ebd., thesis 5, S. 15: *Dissensus Theologorum inter se rarissime sunt de faciendis, seu rebus voluntatis, sed de conceptibus in intellectu, quae credenda appellant, et faciendis opponunt.*

communem [. . .] *Doctrinam* [. . .] *de intellectu voluntatem emendante* tanquam pestilentem paganismum accusari, ut fit thesi 5. pag. 15[.] | Bl. 48r° |

Postremo notandum est, posse interdum haereticis, imo etiam hominibus sine malitia pravas tamen periculosasque sententias foventibus spargentibusque mala inferri; non
5 animo puniendi ipsos, sed animo nobis cavendi. Uti peste infectos arcemus a consortio, etsi incommodo periculoque ipsorum[.]

Quia autem bonis etiam dogmatibus circa veros haereticos et dogmata vere prava multi ad vexandos alios pro affectibus suis abutuntur, et saepe fit ut quod verum et rectum vel certe tolerabile est, pro periculoso venditur; contra vero pravissima et periculosissima
10 praesertim in practicis impune transmittantur; utile est admoneri homines ut in rebus tantis summa circumspectione agant, ne dum prava sibi tollere videntur maximas ipsi pravitates inducant; neve det *veniam corvis*, vexet *censura columbas*. Certe pessimae omnium sunt haereses, quae pietati plurimum obsunt, audiasque passim jactari sententias quae et
15 amorem erga deum, et caritatem erga proximum magnopere laedunt; in quas tamen nulla severitas exercetur[.]

3–5 interdum (I) mala (a) inferre (b) inferri haereticis, (aa) non animo illos puni (bb) et (cc) et (dd) imo etiam sine . . . foventibus non animo . . . cavendi (ee) imo . . . foventibus spargentibusque . . . nostris cavendi (2) haereticis . . . cavendi L 6 ipsorum (I) Absatz Etsi autem fiat interdum ut quae sententia periculosa habetur, revera sit recta et proba; (a) si (b) tamen (2) Absatz Quia L 7 f. bonis . . . prava (I) ad vexandos haere (2) multi ad vexandos (a) (haereses), et affectus suos (b) alios . . . abutuntur, et erg. L 8 f. rectum (I) est (2) vel . . . est L 9 venditur; (I) admonendi sunt, homines, (2) contra . . . practicis (a) sine censura (b) impune . . . homines L 11 f. pravitates (I) introducant (2) inducant L 12 Certe (I) (maximae) (2) pessimae L 13 plurimum erg. L

12 det . . . *columbas*: vgl. JUVENALIS, *Saturae* II, 63.

FEL022. DE SPENERO ET ALIIS

[Nicht nach Frühjahr 1698.]

Überlieferung:*D* Aufzeichnung: FELLER, *Otium*, 1718, Nr. XXII, S. 150.Weitere Drucke: 1. FELLER, *Otium*, 2. Aufl. 1737, Nr. XXII, S. 150. 2. DUTENS, *Opera*,
Bd. 6,1, 1768, Nr. XXII, S. 298 (nach FELLER). 5